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Formandsberetning 2025 

Endnu et år er gået, og året 2025 har været ganske aktivt i Dronningavlerforeningen. Specielt 
deltagelsen i Apimondia kongressen i København, har fyldt meget i arbejdet og på møderne. Vi har dog 
også evnet at være aktive på de indre fronter med et par velbesøgte medlemsmøder og en erfadag. 

I den praktiske ende af dronningeavlen og -produktionen, er det mit indtryk at de fleste af os har haft et 
ganske godt år. De nye vejrmønstre, hvor vi generelt har længere perioder af det samme vejr giver os 
andre udfordringer, end det meget mere skiftende vejr vi havde for relativt få år tilbage. Dette mere 
konstante vejr giver nogle gange lidt udfordringer i forhold til produktionen af dronninger, specielt når 
man rammer en periode med mere eller mindre konstant regn.  
Avlsmæssigt kan det også, hvis udviklingen fortsætter, give os nogle udfordringer. Den ’optimale’ bi i 
det område man nu engang bor i, kan meget vel vise sig at have nogle andre egenskaber, end det vi har 
fundet ideelt tidligere. 
Vi må indrette os og følge med.  

Medlemsaktiviteter. 

Årets første medlemsmøde blev afholdt i februar, og emnerne var læsning af stamtavler og 
stambogsføring, opstart af nye avlslinjer, samt drift af øparringsstation. 
Mødet var velbesøgt, og selvom emnerne nok hørte til i den tunge ende, virkede det til at der blev tænkt 
igennem, og noget af indholdet endte nok også med at følge med hjem. Når bare der er nok der tør 
være åbne om at tingene ikke altid er nemme, så bliver det også nemmere at spørge ind til det man 
ikke helt forstår. 

Generalforsamlingen i marts var velbesøgt og med gode livlige diskussioner. Alt blev dog landet på 
fredelig vis. 
Eftermiddagen efter generalforsamlingen blev fyldt ud af Per Kryger, med en meget interessant 
præsentation af Pers analyser af kønsalleler i nogle af de danske avlspopulationer. Selvom alle tallene 
ikke var direkte sammenlignelige, gav det alligevel et meget godt indtryk af de store forskelle der var 
mellem nogle besætninger, set i forhold til genetisk bredde. Hvis ikke vi sørger for tilstrækkelig genetisk 
bredde i vores avl, kan vi meget hurtigt ende med meget fine bier, som desværre ofte viser sig at være 
modtagelige for alverdens dårligdomme.   

Årets erfadag, først i maj måned, blev afholdt i Sydvestsjælland, hvor Bo Egelunn var vært hos nogle af 
hans bier, der bestøvede jordbær i drivhuse. Et meget interessant besøg, som måske nok ligger i 
udkanten af det rent avlsmæssige, men som alligevel gav lidt tanker om at vores forskellige måder at 
drive avlen på, jo skal dække de forskellige behov vi hver især har i vores biavl. Bestøvning, og især i 
drivhuse, kræver en helt anden bi, end den bi der skal passe til en stationær honningproduktion på 
f.eks. den jyske vestkyst. 
Efter frokosten var vi på besøg hos Per Kryger i Flakkebjerg, hvor Marina Meixner fra Tyskland fortalte 
om deres avlsarbejde i forhold til varroa. Der var ikke sket meget siden Ralph Büchler var heroppe for 
omkring 10 år siden. 

Apimondia i sidste i september, var i særklasse det foreningen brugte flest kræfter på i 2025.  
Da vi besluttede deltagelsen, nærmest 2 år før det løb af stablen, var vi godt klar over at det blev en 
stor mundfuld. Der var også en del nervøsitet omkring det finansielle, da budgettet viste at vi nemt 
kunne nærme os en omkostning i nærheden af 100.000kr. I løbet af foråret fik rammet det økonomiske 
godt ind.  
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En god kombination af fondsmidler, medlemsbidrag og en god skærv fra foreningens formue, gav ro på 
det økonomiske.  

Det praktiske arbejde med udformning af standen, flyers samt video- og billedmateriale fik vi på plads i 
sensommeren, og noget af det lidt i sidste minut. 
Til trods for det store slid der blev lagt fra flere af de implicerede, er der vist bred enighed om, at da det 
hele løb af stablen, havde vi bidraget til god opmærksomhed omkring vores forening, og fået skabt en 
masse gode og spændende kontakter i både ind- og udland.  
Da vi lørdag aften pakkede standen sammen, var stemningen da også generelt, ”at det var godt vi 
gjorde det”. 

Sidst i oktober holdt vi et medlemsmøde, hvor indtryk og oplevelser fra Apimondia blev vendt og delt. 
Efterfølgende blev der udvekslet erfaringer fra sæsonen der var gået, samt nogle medlemmers kvaler 
med rugemaskiner og rette temperatur i disse. Erkendelsen for mange er nok at afvigende temperatur 
er mere almindeligt, end man lige har lyst til at erkende. Et godt og sikkert referencetermometer kan 
være guld værd. 

Bestyrelsesarbejdet. 

Bestyrelsesarbejdet har i lange perioder været domineret af forberedelserne til Apimondia, og dette 
emne var nok også ved at trække lige lovligt lange veksler på de implicerede. Det er derfor nok heller 
ikke helt forkert, om nogle der har følt en vis træthed i bestyrelsesarbejdet sidst på året.  
Selvom det foreningsmæssigt nok har været et godt år, vil det derfor også forkert ikke at indrømme, at 
det sgu også har været et hårdt år. 

Foreningen er repræsenteret i Binævnet, men året har været temmelig passivt på den front. Den 
tidligere formand er fratrådt, og det er åbenbart sværere end som så at udpege en ny formand i det 
system. Binævnet har derfor nærmest været inaktivt i året der er gået. Dog er der indkaldt til møde nu 
her d.16. april.  

Først på året brugte vi noget energi på projektet med DNA-analyser på honning. Projektet er et 
udviklingsprojekt, som kan have potentiale til at bremse noget af al den tvivlsomme honning der 
kommer ind i EU fra tredjelande.  
Vi havde håbet på udvikling med stormskridt, men som det ofte er med udviklingsarbejde, dukker der 
ofte uforudsete kompleksiteter op under vejs, hvilket har bremset resultaterne noget op. 
Laboratoriet Celvia kom dog så langt i løbet af 2025, at arbejdet med akkreditering startede i november 
måned. Vi håber at dette er tilendebragt inden foråret, og at der så kan komme lidt mere rul på 
sagerne. 
Arbejdet har dog uanset udfaldet ikke været spildt, da alene den publicity problemet har fået i specielt 
Tyskland og Sverige, har været med til at presse honningprisen et par kroner op. 
Uden honningsalg får dronningeavlen jo også en ende. 

Test af Brugsdronninger, og arbejdet med at forbedre denne, er efterhånden blevet en langstrakt saga, 
og samarbejdet med DBF må vi nok være ærlige og indrømme ikke udviklede sig som vi havde håbet, 
og som nøglemedlemmer i DBF´s bestyrelse havde lagt op til. 
Et virtuelt møde, med deltagelse af avlere, testværter og konsulenter blev afholdt i januar. Forløbet var 
noget kaotisk, og med meget lidt effekt til følge. 
Arbejdsgruppen, med stor deltagelse af medlemmer fra Dronningavlerforeningen, holdt et fysisk møde 
sidst i april, hvor der blev lagt gode linjer ud for det fremtidige arbejde med forbedring af testen og 
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udvikling af testværterne. Vi følte at der nu måtte være en god køreplan frem mod dette forår. 
Det er derfor med temmelig stor fortrydelse, at vi så her hvor foråret banker på må konstatere, at 
udover et kalibreringsmøde for testværterne, som blev indkaldt uden inddragelse af arbejdsgruppen, 
kun er meget lidt af det aftalte, der er blevet ført ud i livet. 
Vi har derfor konkluderet at der ikke er reel vilje til samarbejde fra DBF´s side, og det derfor ikke er slid 
og besvær værd, at lægge mere arbejde i testen fra Dronningavlerforeningens side.  
Hvordan testens fremtid ser ud ved vi ikke, og det må være op til den enkelte dronningeavler at 
vurdere, om man synes at testen er værd at deltage i fremover.  

De gennemgående punkter er jo kun den mest synlige del af bestyrelsesarbejdet. Det usynlige arbejde 
imellem møder og arrangementer er det der i sidste ende holder foreningen sammen, og dette skal 
ikke glemmes. Et arbejde i denne klasse, som har trængt sig på i snart mange år, har været en 
renovering og nytænkning af foreningens hjemmeside. 
Dette arbejde er nu sat i gang, og vi skal senere på dagen se de første flige af det pågående arbejde. Vi 
glæder os til at kunne præsentere dette. 

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for samarbejdet og specielt Jakob Germundsson, som har valgt 
at udtræde af bestyrelsen, for hans arbejde igennem årene. 
En særlig tak vil jeg gerne bringe til Poul Larsen, som efter uendeligt mange års arbejde for foreningen, 
på mange forskellige poster, har meddelt os, at han gerne vil stoppe som bestyrelsens faste sekretær. 
Vi er meget taknemmelige for det store arbejde du har lagt i foreningen gennem årene. 

Med alle disse ord vil jeg sige tak for at meget travlt men godt år i foreningen.  


